
Исх. №04-04/19292 от 26.12.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на торги в порядке статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя организатора торгов <…> (доверенность №241 от
23.12.2019г.), в отсутствии Заявителя, рассмотрев жалобу заявителя <…> (вх.
20362/ж от 17.12.2019г.) на действия организатора торгов ООО «Аукционный Центр»
по продаже имущества должника ООО "Лотос" (№ торгов 4336050),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении торгов по реализации имущества должника ООО "Лотос"
опубликовано на сайте https://bankrot.fedresurs.ru/  –  сообщение № 3739891 от
08.11.2019г.

Предмет торгов:

Лот №1: Права требования (дебиторская задолженность) к 4 дебиторам (перечень
дебиторов и основания возникновения указаны на электронной площадке) с
номинальной стоимостью 26 496 832,60 руб. Организатор торгов предупреждает о
возможной недействительности прав требований. Начальная цена лота 130 000,00
рублей. Размер задатка - 20% от начальной цены, шаг аукциона - 5% от начальной
цены.

Организатор торгов –          ООО «Аукционный Центр».

Суть жалобы: по мнению заявителя, заявка <…> организатор торгов неправомерно
не допустил до участия в торгах.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися.

Изучив доводы сторон, а также представленные сторонами документы и
материалы, Комиссия установила следующее.

Торги по реализации имущества должника ООО "Лотос" проводятся в
соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности
(банкротстве)" (далее-Закона о банкротстве).



Согласно протоколу об определении участников этапа в торговой процедуре
"Аукцион продавца № 5046737" № 1 от 20.03.2018 года рассмотрено три поданные
заявки:

- <…>;

- <…>;

- ООО «ТД «ИНВЕСТ».

По заявкам <…> и <…> организатором торгов было принято решение об отказе в
допуске к участию в торгах в связи с тем, что задаток на момент рассмотрения
заявок на участие на расчетный счет организатора торгов не поступил, а поступил
лишь 13.12.2019 15:26:37 (согласно выписке операций по лицевому счету от
16.12.2019г.)

Между тем, согласно объявлению о проведении торгов № 4336050 от 08.11.2019г.:

Задаток должен поступить до момента окончания приема заявок по следующим
реквизитам: Р/с 40702810262000027475 в Отделение № 8610 «Банк Татарстан» ПАО
«Сбербанк» К/с 30101810600000000603 БИК 049205603 ИНН/КПП
1655388280/165501001, получатель - ООО «Аукционный Центр». Назначение платежа:
задаток по лоту № по продаже имущества ООО «Лотос». Без НДС.

Дата и время начала подачи заявок:           11.11.2019 10:00;

Дата и время окончания подачи заявок:    13.12.2019 15:00.

Необходимо отметить, что для оплаты задатка у заявителя жалобы было 25
рабочих дней.

Согласно статье 849 ГК РФ: «Банк обязан по распоряжению клиента выдавать или
перечислять со счета денежные средства клиента не позже дня, следующего за
днем поступления в банк соответствующего платежного документа, если иные
сроки не предусмотрены законом, изданными в соответствии с ним банковскими
правилами или договором банковского счета».

В данном случае, на момент рассмотрения заявок или дату составления протокола
об определении участников торгов (13.12.2019г. 15 час. 24 мин.), задаток от <…>  на
расчетный счет организатора торгов не поступил.

Согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение организатора торгов
о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам
рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется
протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются
заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним
документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители,
допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае,
если:



заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о
проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним
требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не
подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

Таким образом, на момент составления протокола у Организатора торгов
отсутствовала информация о факте поступления задатка от Заявителя, в связи с
чем, действия организатора торгов по отказу в допуске Заявителю до участия в
рассматриваемых торгах не противоречат требованиям части 12 статьи 110
Закона о несостоятельности.

Кроме того, 16.12.2019г. между конкурсным управляющим и победителем торгов
заключен договор уступки право требования.

Следовательно, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <…> (вх.         20362/ж от 17.12.2019г.) на действия организатора
торгов ООО «Аукционный Центр» по продаже имущества должника ООО "Лотос" (№
торгов 4336050), необоснованной.

2. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


